
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

Pág. 24 Município de Sorocaba 07/03/2014

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.825Jornal do Município  Sorocaba, 24 de outubro de 2025       31

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – DISPENSA ELETRÔNICA 43/2025
Acha-se aberto na CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA a Dispensa Eletrônica nº 43/2025, des-
tinada a contratação de empresa para aquisição e instalação de persianas verticais no prédio 
da Câmara Municipal de Sorocaba. A data e hora limite para o recebimento de propostas será 
dia 11/11/2025 às 08:30 horas e o início da fase de lances será dia 11/11/2025 às 08:45 horas 
– O processo ocorrerá na plataforma Bolsa Nacional de Compras (BNC). Informações pelo site 
https://bnc.org.br/- fones (15) 3238-1152/3238-1111.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.458, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Herculano 
da Cruz Gomes. 
Projeto de Decreto Legislativo nº 159/2025, do Edil João Donizeti Silvestre.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Herculano da 
Cruz Gomes, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba. 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 23 de outubro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.459, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora Carmosina 
Rodrigues da Cunha. 
Projeto de Decreto Legislativo nº 160/2025, do Edil João Donizeti Silvestre.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora Carmosina Rodri-
gues da Cunha, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba. 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 23 de outubro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

Sorocaba, 24 de outubro de 2025.
CONVOCAÇÃO
Fica convocado o(a) Sr(a). AREOBALDO NEGRETI matrícula 429495, para comparecer nesta 
Secretaria de Recursos Humanos/Divisão de Cadastro Funcional, 1º andar do Paço Municipal, 
no prazo de 03 (TRÊS) dias úteis, a partir da data desta publicação, para tratar de assuntos de 
seu interesse.
ROBSON EUDES OLIVEIRA DUARTE
Chefe da Divisão de Cadastro Funcional

Sorocaba, 24 de outubro de 2025.
CONVOCAÇÃO
Fica convocado o(a) Sr(a). RAFAEL TERUEL CAMARGO matrícula 595836, para comparecer 
nesta Secretaria de Recursos Humanos/Divisão de Cadastro Funcional, 1º andar do Paço Mu-
nicipal, no prazo de 03 (TRÊS) dias úteis, a partir da data desta publicação, para tratar de 
assuntos de seu interesse.
ROBSON EUDES OLIVEIRA DUARTE
Chefe da Divisão de Cadastro Funcional

PORTARIA Nº 2222-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, conforme 
o artigo 100 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba, ao(à) funcionário(a) 
VALERIA DO PRADO FERNANDEZ (matrícula 479298), PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I, da 
Secretaria da Educação, no período de 29 de outubro de 2025 a 28 de outubro de 2027.
Palácio dos Tropeiros, 24 de outubro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos 

PORTARIA Nº 2223-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear GABRIEL RANGEL GIL MIGUEL, para exercer, a partir de 25 
de outubro de 2025, em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, da Secretaria da Saúde.
Palácio dos Tropeiros, 24 de outubro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2224-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve cessar, a partir de 25 de outubro de 2025, os efeitos de portaria an-
terior, que nomeou ALEXANDRE AUGUSTO CAMPEDELLI (matrícula 595513) para exercer, em 
comissão, a função gratificada de Coordenador Técnico de Serviços de Urgência, Emergência, 
Especialidades e Atenção Primária, da Secretaria da Saúde.  
Palácio dos Tropeiros, 24 de outubro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2225-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições legais, resolve nomear PRISCILA RENATA FELICIANO (matrícula 497881) para exercer, a 
partir de 25 de outubro de 2025, em comissão, a função gratificada de Coordenador Técnico de 
Serviços de Urgência, Emergência, Especialidades e Atenção Primária, da Secretaria da Saúde.  
Palácio dos Tropeiros, 24 de outubro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2226-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve exonerar, LETICIA BORGES DE SOUZA (matrícula 597572), do cargo 
de Gestor Administrativo de Estabelecimento de Saúde, da Secretaria da Saúde, a partir de 25 
de outubro de 2025, cessando-se os efeitos da Portaria de nomeação anterior.
Palácio dos Tropeiros, 24 de outubro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

	
PORTARIA Nº 53-2025/DICAF-AP
RODRIGO MAGANHATO, Prefeito do Município de Sorocaba, no uso de suas atribuições legais, 
resolve cessar, a partir de 25 de outubro de 2025, os efeitos de portaria anterior, que nomeou 
PRISCILA RENATA FELICIANO (matrícula 497881), para exercer o cargo de Secretária da Saúde.
Palácio dos Tropeiros, 24 de outubro de 2025.
RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 54-2025/DICAF-AP
RODRIGO MAGANHATO, Prefeito do Município de Sorocaba, no uso de suas atribuições legais, 
resolve nomear JOAO PEDRO ARRUDA FRALETTI MIGUEL, para exercer o cargo de Secretário 
da Saúde, a partir de 25 de outubro de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 24 de outubro de 2025.
RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal

COMUNICADO
CREDENCIAMENTO DAS CONSIGNATÁRIAS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 35/2022
PA-25580/2009
A Prefeitura de Sorocaba através do presente informa aos interessados, as instituições habi-
litadas para celebração de credenciamento como consignatárias para concessão de cartão de 
beneficio consignado aos servidores públicos municipal.
• INTRA DIGITAL CASH S/A;
• BANCO INDUSTRIAL DO BRASIL S/A
• BANCO BRADESCO S.A.
Sorocaba, 24 de outubro de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos 

EXTRATO DE DOAÇÃO
Processo: nº 3552205.404.00121917/2025-51
Donatário: Prefeitura de Sorocaba
Doadora: BANCO AFINZ S/A – BANCO MÚLTIPLO
Objeto: Palestras de “Educação Financeira”
Vigência: 14/10/2025 à 14/10/2026
Sorocaba, 24 de outubro de 2025.
Cleber Martins Fernandes da Costa 
Secretário de Recursos HumanosAutenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 3100300031003800310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-
2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




